
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Г. АСТРАХАНИ «ГИМНАЗИЯ №4» 

 

 

ПРИКАЗ №97 

от  24.05.2018 

Об утверждении перечня 

учебников по предметам 

на 2018-2019 учебный год 

В соответствии со ст. 18 «Печатные и электронные образовательные и 

информационные ресурсы» Закона «Об образовании в РФ» №273-Ф3, 

приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 года №253 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», в целях эффективной организации учебно-

воспитательного процесса в МБОУ г.Астрахани «Гимназия №4», в 

соответствии с решением Педагогического совета (протокол № 7 от 

24.05.2018 года), по согласованию с общешкольным родительским 

комитетом (протокол №5 от 16.05.2018г), по согласованию с Управляющим 

советом гимназии (протокол №6 от 22.05.2018г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников для использования в образовательном 
процессе в МБОУ г. Астрахани «Гимназия №4» на 2018-2019 учебный 
год (Приложение). 

2. Заведующей БИЦ Савельевой Т.С. 
– распределить фонд учебников по классам в срок до 01.07.2018 

года;  
– разместить на сайте гимназии настоящий приказ с утвержденным 

списком учебников на 2018- 2019 учебный год в срок до 01.06.2017 
года;  

– организовать выдачу учебников на 2018-2019 учебный год с 1 
июня 2018года. 

3. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 

информацию о размещенном приказе, с утвержденным списком 

учебников на сайте гимназии.     

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                              Т.В. Лендова 

Ознакомлена                                        Т.С. Савельева 

 

 

 



Приложение 

Программы учебных предметов, реализуемые 

образовательным учреждением и учебники, используемые в 

образовательном процессе. 

 
Начальное общее образование: 
 

Основные 

Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

 

Русский язык 
1-4 классы 

 

 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

«Русский язык», 1 класс. Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. Смоленск, « Ассоциация 

XXI век» 

«Русский язык», 2 класс. Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век» 

«Русский язык», 3 класс. Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век»,  

«Русский язык», 4 класс. Соловейчик М.С., 

Кузьменко Н.С. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век»  

Литературное чтение 

1-4 классы 

 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

«Букварь», 1 класс. Соловейчик М.С., 

Бетенькова Н.М. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век» 

«Литературное чтение», 1 класс. Кубасова 

О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Литературное чтение», 2 класс. Кубасова 

О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Литературное чтение», 3 класс. Кубасова 

О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Литературное чтение», 4 класс. Кубасова 

О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

Математика 
1-4 классы 

 

 

 

 

 

 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век»  

«Математика», 1 класс. Истомина Н.Б. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Математика» 2 класс. Истомина Н.Б. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Математика», 3 класс. Истомина Н.Б. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Математика», 4 класс. Истомина Н.Б. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

Английский язык 

2-4 классы 

Английский язык. «Rainbow 

English». 2-4 классы. ФГОС. О. 

В. Афанасьева М., Дрофа 

УМК «Rainbow English» для 2-4 классов. О. 

В. Афанасьева, И. В. Михеева, М., Дрофа  

Окружающий мир 

1-4 классы 

 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

 «Окружающий мир», 1 класс. Поглазова 

О.Т. Смоленск, «Ассоциация XXI век»  



Основные 

Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

 

 

 

 

 

«Ассоциация XXI век»   «Окружающий мир», 2 класс. Поглазова 

О.Т. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

 «Окружающий мир», 3 класс. Поглазова 

О.Т. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Окружающий мир», 4 класс.  

Поглазова О.Т. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век» 

Технология 

1-4 классы 

 

 

 

 

 

 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

«Технология», 1 класс. 

Н.М.Конышева. Смоленск, «Ассоциация 

XXI век» 

«Технология», 2 класс. Н.М.Конышева. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Технология», 3 класс. Н.М.Конышева. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Технология», 4 класс. Н.М.Конышева. 

Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

Изобразительное 

искусство 

1-4 классы 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

 

 

Музыка 

1-4 классы 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

 

 

Физическая культура 

1-4 классы 

УМК для четырехлетней 

начальной школы «Гармония». 

Базовый уровень. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век»  

 

 

Основное общее образование: 

 

Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

Русский язык 

5 -9 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа по русскому языку для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т. 

 

 

 

 

 

Программа по русскому языку 

для общеобразовательных 

учреждений под ред. Шмелѐва 

А.Д. 

«Русский язык 5» Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и др. М., 

«Просвещение» 

«Русский язык 6» Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и др. М., 

«Просвещение» 

«Русский язык 7» Баранов М. Т., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

М., «Просвещение» 

«Русский язык 8» Шмелѐв А.Д., Флоренская 

Э.А., М., Вентана-Граф 

«Русский язык 8», Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. М., 

«Просвещение» 



Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

«Русский язык 9», Шмелѐв А.Д., Флоренская 

Э.А., Кустова Г.И., Савчук Л.О., Шмелѐва 

Е.Я. / Под ред. Шмелѐва А. Д. М., Вентана-

Граф 

Литература 

5 -9классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа по литературе для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

Под ред. Коровина В.Я. 

«Литература 5», Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П., Коровин В.И. М., «Просвещение» 

 

Программа по литературе для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

Под ред. Ланина Б.А. 

 

 

 

«Литература 6», Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П., Коровин В.И. М., «Просвещение» 

«Литература 7», Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П., Коровин В.И. М., «Просвещение» 

«Литература 8», Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., 

Шамчикова В.М. Л.Р., М., Вентана-Граф  

 «Литература 9», Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. 

/ Под ред. Ланина Б.А. М., Вентана-Граф 

История 

5-9 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программы по истории для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

В.И. Уколова, Просвещение  

Программы по истории для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

В.А. Ведюшкин, Просвещение ,  

Программы по истории для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

А.В. Ревякин, Просвещение  

Программы по истории для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

А.А. Данилов, Л.Г. Косулина, 

Просвещение  

«История Древнего мира 5 кл.» Андреевская 

Т.П., Белкин Н.В., М. Вентана-Граф  

«История. Введение 5 кл.» Майков А.Н., М. 

Вентана-Граф 

«История Средних веков 6 кл.» Искровская 

Л.В., Фѐдоров С.Е., Гурьянова Ю.В. / Под 

ред. Мясникова В.С. Вентана-Граф  

«История России 6 кл.» Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Стефанович П.С. и д.р./под 

ред. Торкунова А.В. Просвещение 

«История России 7 кл.» Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 2 части Просвещение 

«Всеобщая история 7 кл.», Носков В.В., 

Андреевская Т.П. Вентана – Граф 

«История России 8 кл.», Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. 

Торкунова А.В., Просвещение 

«Всеобщая история. 8», Носков В.В., 

Андреевская Т.П., Вентана – Граф 

«История России 9 кл.», Данилов А.А., 

Косулина М.Ю., Просвещение 

«Всеобщая история. 9 класс» Хейфец В.Л., 

Хейфец Л.С., Северинов К.М. / Под ред. 

Мясникова В.С. Вентана-Граф  

Обществознание 

5 -9классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программы по обществознанию 

для общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

Боголюбов Л.Н., Просвещение 

Программы по обществознанию 

для общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

А.И. Кравченко, И.С. Хромова, 

Русское слово 

«Обществознание 6 кл.» Барабанов В.В., 

Насонова И.П. / Под ред. Бордовского 

Г.А., Вентана-Граф 

«Обществознание 7 кл.» Соболева О.Б., 

Иванов О.В., Вентана- Граф 

«Обществознание. Право в жизни человека, 

общества и государства 8 кл.», Соболева О 

Б., Чайка В.Н. / Под ред. Бордовского Г. А., 

Вентана- Граф 

«Обществознание 9 кл Насонова И.П. / Под 

ред. Бордовского Г.А., Вентана-Граф 



Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

География 

5-9 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программы для среднего 

(полного) общего 

образования по географии 

М: Вентана Граф 

Составители: Душина 

И.В., Пятунин И. др. г 

 

 

 

 

 

«География 5 кл.» Летягин А.А., / под ред. 

Дронова, Вентана-Граф 

«География 6 кл.» Летягин А.А., / под ред. 

Дронова В.П., Вентана-Граф 

«География. Материки, океаны, народы и 

страны 7 кл.», Душина И.В., Смоктунович 

Т.Л. Под ред. Дронова В.П., Вентана-Граф  

«География России. Природа. Население. 8 

кл.», Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. / Под ред. 

Дронова В.П., Вентана-Граф  

«География 9 кл.», Таможняя Е.А., 

Толкунова С.Г. / Под ред. Дронова В.П. 

Вентана -Граф 

Химия 

8-9 классы 

 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Химия.8-11. 

Базовый уровень, под ред. Н.Е. 

Кузнецова, Н.Н. Гара, Вентана-

Граф 

«Химия 8 кл.», Кузнецова Н.Е., Титова И.М. 

Вентана-Граф 

«Химия 9 кл.», Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 

Гара Н.Н. Вентана-Граф 

Физика 

7-9 классы 

 

Программа основного общего 

образования. Физика 7-9 . 

Базовый уровень, Авторы:  

А. В. Перышкин,  

Н. В. Филонович,  

Е. М. Гутник 

«Физика 7 кл.», Пѐрышкин А. В., М., Дрофа 

«Физика 8 кл.», Пѐрышкин А. В., М., Дрофа 

«Физика 9 кл.», Пѐрышкин А. В., М., Дрофа 

Информатика и ИКТ 

7-9 классы 

 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Информатика и 

ИКТ. Базовый уровень, Н.Д. 

Угринович, Бином  

«Информатика 7 кл.», Босова Л.Л., Босова 

А.Ю., Бином 

«Информатика 8 кл.», Босова Л.Л., Босова 

А.Ю., Бином 

«Информатика и ИКТ 9 кл.», Босова Л.Л. М., 

Бином  

Математика 

5-9 классы 

 

Программа по математике для 5-

6 классов  

Мерзляк А.Г.,  

Полонский В.Б.,Якир Д.А. 

«Математика 5 кл.» Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Вентана-Граф 

«Математика 6 кл.» Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., М., Вентана-Граф  

Программа по алгебре для 7-9 

классов, Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир Д.А. 

  
 

«Алгебра 7 кл.», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., М., Вентана-Граф  

«Алгебра 8 кл.», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., М., Вентана-Граф 

«Алгебра 9 кл.», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., М.С. М., Вентана-Граф 

Программа по геометрии для 7-9 

классов, Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир Д.А. 

 

«Геометрия 7», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. М., Вентана-Граф  

«Геометрия 8», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. М., Вентана-Граф 

«Геометрия 9», Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. М., Вентана-Граф 

Технология 

5 -8 классы 

Программа основного общего 

образования. Технология. 

Технический труд. 

«Технология. Технологии ведения дома 5-8 

кл.» Тищенко А.Т. Синица Н.В., Симоненко 

В.Д., М. Вентана-Граф 



Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

Обслуживающий труд. Базовый 

уровень, Вентана-Граф 

«Технология. Индустриальные технологии» 

5-8 кл.», Синица Н.В., Симоненко В.Д., М. 

Вентана-Граф 

ОБЖ 

7-9 классы  

Программа для образовательных 

учреждений среднего (полного) 

общего образования. Под 

редакцией А.Т.Смирнова – 

Дрофа  

 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 7 

кл.», Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох 

В.П., Корнейчук Ю.Ю., Мишин Б.И./Под 

ред. Воробьѐва Ю.Л.М., «Астрель» 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 8 

кл.», Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох 

В.П., Корнейчук Ю.Ю., Мишин Б.И./Под 

ред. Воробьѐва Ю.Л.М., «Астрель» 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 9 

кл.», Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох 

В.П., Мишин Б.И./Под ред. Воробьѐва 

Ю.Л.М., «Астрель» 

Биология 

5-9 классы 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Биология. Базовый 

уровень, под ред. 

И.Н.Пономаревой, Вентана - 

Граф  

Программа курса 

«Животные» для 7-го 

класса авторов В.М. 

Константинова, В.С. 

Кучменко, И.Н. 

Пономаревой //Биология в 

основной школе: 

Программы. - М.: Вентана-

Граф,  

«Биология 5», Пономарѐва И.Н., Николаев 

И.В.Корнилова О.А.. М., Вентана-Граф 

«Биология 6», Пономарѐва И.Н., Корнилова 

О.А. Вентана-Граф 

«Биология 7», Константинов В.М. , Бабенко 

В.Г.,. Вентана-Граф 

«Биология 8», А.Г. Дрогомилов, Р.Д. Маш, 

Вентана-Граф 

«Биология 9», Пономарѐва И.Н., Корнилова 

О.А., Вентана-Граф 

Английский язык 

5-9 классы 

«Английский язык» для 

общеобразовательных 

учреждений и школ с 

углубленным изучением 

английского языка, гимназий, 

лицеев. Афанасьева 

О.В.Михеева И.В.М., 

Просвещение 

УМК «Английский язык» для 

общеобразовательных учреждений и школ с 

углубленным изучением английского языка, 

гимназий, лицеев. Афанасьева О.В.Михеева 

И.В.М., Просвещение 

 

Немецкий язык 

5 класс 

 

6-9 классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Второй 

иностранный язык. Немецкий 

язык. Воронина Г.И., М., 

Просвещение 

«Горизонты», Аверин М.М., М., 

Просвещение 

«Alles Klar»- «Все ясно», Радченко О.А., М., 

Дрофа 

Французский язык 

5-9 классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Второй 

иностранный язык. Григорьева 

Е.Я., М., Просвещение 

«Синяя птица-5», Береговская Э.М. М., 

Просвещение 

«Синяя птица-6,7,8», Шашурина А.Ю., 

Селиванова Н.А., М., Просвещение 

«Французский язык» 9 кл. Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю., М., Просвещение 

«Французский язык» 9 кл. Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю., М., Просвещение 

Среднее общее образование:  

Русский язык 

10 -11классы 

Программа по русскому языку 

для 10-11 классов 

«Русский язык 10 кл.» И.В. Гусарова, 

Вентана-Граф 



Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень, 

Греков В.Ф., Крючков С.Е., 

Просвещение 

«Русский язык 10-11 кл.» В.Ф. Греков, С.Е. 

Крючков, Просвещение 

Литература 

10 -11классы 

Программа по литературе для 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень. 

Под ред. Б.А. Ланин, Л.Ю. 

Устинова, Вентана-Граф 

«Литература 10», Б.А. Ланин, Л.Ю. 

Устинова, Вентана-Граф 

«Литература 11», Б.А. Ланин, Л.Ю. 

Устинова, Вентана-Граф 

Английский язык 

10 -11классы 

«Английский язык» для 

общеобразовательных 

учреждений и школ с 

углубленным изучением 

английского языка, гимназий, 

лицеев. Афанасьева 

О.В.Михеева И.В.М., 

Просвещение,  

УМК «Английский язык» для 

общеобразовательных учреждений и школ с 

углубленным изучением английского языка, 

гимназий, лицеев. Афанасьева О.В.Михеева 

И.В.М., Просвещение  

 

Немецкий язык 

10 -11классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Второй 

иностранный язык. Немецкий 

язык. Воронина Г.И., М., 

Просвещение 

Немецкий язык. Бим И.Л., Просвещение 

Французский язык 

10 -11классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Второй 

иностранный язык. Григорьева 

Е.Я., М., Просвещение 

УМК «Objektif», Григорьева Е.Я., 

Горбачева Е. Ю., Лисенко М.Р., М., М., 

Просвещение 

История 

10 -11классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень, 

А.Н. Сахаров, Просвещение 

«Всеобщая история 10 кл.» О.Ю. Климов, 

В.А. Земляницын, В.В. Носков, Вентана-

Граф 

«История России 10кл.». О.Н. Журавлева, 

Т.И. Пашкова, Вентана-Граф 

«История. Всеобщая история (базовый и 

углубленный уровни)11 кл.» О.Ю 

Пленков, Т.П. Андреевская, С.В. 

Шевченко \под ред. Мясникова В.С. 
Вентана-Граф 

 «Всеобщая история» (базовый и 

профильный уровни)11» Сергеев Е.Ю.. М. 

«Просвещение» 

Обществознание 

10 -11классы 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений. Базовый уровень, 

Л.Н. Боголюбов, Просвещение 

«Обществознание10» О.Б.Соболева, В.В. 

Баранов, С.Г. Кошкин/ под ред. Бордовского, 

Вентана-Граф 

«Обществознание11» Воронцов А.В., 

Королева Г.Э., Наумов С.А. /под ред. 

Бордовского Г.А. (базовый уровень) 
Вентана-Граф 

Математика 

10 -11классы 

Программа 

общеобразовательных школ, 

гимназий, лицеев. Математика 

5-11 кл. Базовый уровень, Г.М. 

Кузнецова, Н.Г. Миндюк Дрофа 

«Алгебра и начала математического 

анализа10-11», Мордкович А.Г. М., 

Мнемозина 

«Геометрия 10-11», Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. М., Просвещение 

Химия 

10 -11классы 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Химия.8-11. 

«Химия 10 кл.» Н.Е. Кузнецова, Н.Н. Гара, 

Вентана-Граф 



Предметы в 

соответствии с учебным 

планом 

Программы Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

Базовый уровень, под ред. Н.Е. 

Кузнецова, Н.Н. Гара, Вентана-

Граф 

«Химия 11», Кузнецова Н.Е., Левкин А.Н., 

Шаталов М.А., Вентана-Граф 

Физика 

10 -11классы 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Физика 10-11. 

Базовый уровень, Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., М. 

«Просвещение» 

«Физика10» (базовый уровень), Мякишев 

Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., М. 

«Просвещение» 

«Физика11», (базовый уровень), Мякишев 

Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., М. 

«Просвещение» 

Информатика и ИКТ 

10 -11классы 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Информатика и 

ИКТ. Базовый уровень,  

«Информатика и ИКТ 10» И.Г. Семакин, 

Т.Ю. Хеннер БИНОМ. Лаборатория знаний 

«Информатика и ИКТ 11» И.Г. Семакин, 

Т.Ю. Хеннер БИНОМ. Лаборатория знаний 

ОБЖ 

10-11 классы  

Программа для образовательных 

учреждений среднего (полного) 

общего образования 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 

10 кл. (базовый уровень)», Фролов М.П., 

Юрьева М.В., Шолох В.П., Мишин Б.И. М., 

«Астрель» 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 

11 кл. (базовый уровень)», Фролов М.П., 

Юрьева М.В., Шолох В.П., Мишин Б.И. М., 

«Астрель» 

Биология 

10 -11классы 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений. Биология. Базовый 

уровень, под ред. 

И.Н.Пономаревой, Вентана - 

Граф 

«Биология 10», Пономарѐва И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е., под ред. Пономарѐвой 

И.Н. М., Вентана -Граф 

«Биология 11», Пономарѐва И.Н., Корнилова 

О.А., Лощилина Т.Е., под ред. Пономарѐвой 

И.Н. М., Вентана -Граф 

География 

10 -11классы 

Программа основного общего 

образования по географии. 

Домогацких Е.М.. Базовый 

уровень, Русское слово 

«Экономическая и социальная география 

мира10, 1 и 2 часть», Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. М., Русское слово 

 


